
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO A 
SERVIZIO DEGLI IMMOBILI COMUNALI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ALFATECNICA ANTINCENDIO DI CASANA FOSCO DELLE 
MANUTENZIONI EXTRA CANONE DA EFFETTUARSI DURANTE IL 
SECONDO CONTROLLO SEMESTRALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

RICHIAMATA la determinazione n. 102 del 14/03/2014 con la quale è stato affidato il servizio 
di manutenzione dei dispositivi antincendio a servizio degli immobili comunali per il triennio 
2014 – 2016 alla ditta Alfatecnica Antincendio di Casana Fosco, per una canone complessivo di 
Euro 3.000,00, IVA esclusa, pari ad Euro 1.000,00/annui, IVA esclusa;

CONSIDERATO che, durante il secondo controllo semestrale, la ditta Alfatecnica Antincendio 
di Casana Fosco ha rilevato la necessità di provvedere ad alcune manutenzioni straordinarie non 
comprese  nel  canone  (art.  4  del  Foglio  Patti  e  Condizioni  “Attività  extra  canone)  e  più 
precisamente:
- revisione estintori a polvere Kg 2 – Kg 6 – Kg 9 – Kg 12 con scadenza revisione anno 2014;
- revisione estintori CO2 Kg 5 con scadenza revisione anno 2014;
- prove annuali di tenuta manichette idranti;
- prove a pressione d’esercizio idranti;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta Alfatecnica Antincendio di Casana Fosco in 
data 01/10/2014 al n. 11473 di prot., il quale prevede una spesa complessiva per le prestazione 
di cui sopra pari ad Euro 1.660,60, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 2.025,93, calcolata 
applicando lo sconto del 40% offerto sull’elenco prezzi a base di gara;

RITENUTO  di  impegnare  la  somma  di  Euro  2.025,93  in  favore  della  ditta  Alfatecnica 
Antincendio di Casana Fosco al fine della liquidazione delle attività extra canone da espletare  
durante il secondo controllo semestrale;

DATO ATTO che il CIG assegnato al servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio a 
servizio degli immobili comunali per il triennio 2014 – 2016 è il seguente ZE50DC43B1;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge,  
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi  
allegati;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
2 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 13/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2014 e  nel  contempo la  struttura  organizzativa  e  l’organigramma funzionale  dell’Ente  con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot.  n. 7064 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto in premessa, alla ditta Alfatecnica Antincendio di Casana 
Fosco le attività extra-canone relative al servizio di manutenzione ordinaria dei dispositivi 
antincendio da effettuarsi nel secondo controllo semestrale e più precisamente:
- revisione estintori a polvere Kg 2 – Kg 6 – Kg 9 – Kg 12 con scadenza revisione anno 

2014;
- revisione estintori CO2 Kg 5 con scadenza revisione anno 2014;
- prove annuali di tenuta manichette idranti;
- prove a pressione d’esercizio idranti;
per  una  spesa  complessiva  di  Euro  1.660,60,  oltre  IVA  al  22%  per  complessivi  Euro 
2.025,93, calcolata applicando lo sconto del 40% offerto sull’elenco prezzi a base di gara;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 2.025,93 ai seguenti capitoli del bilancio 
dell’esercizio corrente:
- per Euro 400,16 al capitolo 1.01.0503.1000 “manutenzione ordinaria del patrimonio”;
- per Euro 631,47 al capitolo 1.04.0203.0300 “manutenzioni ordinarie edifici scolastici”;
- per  Euro  297,68  al  capitolo  1.06.0203.0500  “spese  di  manutenzione  ordinaria  degli 

impianti sportivi”;
- per Euro 23,18 al capitolo 1.10.0103.0800 “spese di manutenzione ordinaria asilo nido”;
- per Euro 673,44 al capitolo 1.05.0203.1100 “spese di manutenzione ordinaria teatro”;

3. DI  DARE  ATTO  che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa  dietro 
presentazione  di  regolare  fattura,  senza  ulteriore  apposito  atto  formale,  a  seguito  del  
riscontro  della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  della  rispondenza  delle  stesse  ai  
requisiti  quantitativi  e  qualitativi  ai  termini  ed  alle  condizioni  pattuite,  ad  avvenuta 
acquisizione di DURC regolare;

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di  
presa d’atto;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
2 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RENDE NOTO

- il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  c.  1  della  L.  241/90 è  il  geom.  G.  
Roberto Dejana;

- il  presente  provvedimento,  ove  comporti  impegno  di  spesa,  produrrà  i  suoi  effetti  dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
2 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 432           DEL 10/10/2014

Oggetto: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEI  DISPOSITIVI  ANTINCENDIO  A 
SERVIZIO  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA 
ALFATECNICA  ANTINCENDIO  DI  CASANA  FOSCO  DELLE 
MANUTENZIONI  EXTRA  CANONE  DA  EFFETTUARSI  DURANTE  IL 
SECONDO CONTROLLO SEMESTRALE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
TEATRO

10502031100 23896 673,44

2014 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
ASILO NIDO

11001030800 23895 23,18

2014 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI

10602030500 23894 297,68

2014 MANUTENZIONI ORDINARIE EDIFICI 
SCOLASTICI

10402030300 23893 631,47

2014 MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
PATRIMONIO

10105031000 23892 400,16

Busseto, lì  10/10/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
2 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


